
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 380 del 17/06/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 1319 del 13/06/2024

CODICE CRAM: DG.001.
Ob. Funz.: B03A01

B03A03
CIG: CUP:

Oggetto: Accertamento in entrata - trasferimento fondi della Regione Lazio per attività promozionali e di comunicazione

annualità 2024.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 13/06/2024 Firma Arianna Moscardi

Responsabile del procedimento

Data 13/06/2024 Firma Arianna Moscardi

Dirigente di AREA

Data 13/06/2024 Firma Serena Magliano

CONTROLLO FISCALE

Data 13/06/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 E 2.01.01.02.001 400.000,00 2024 863 14/06/2024 326

2024 E 2.01.01.02.001 298.900,00 2024 864 14/06/2024 326

Istruttore

Data 14/06/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 14/06/2024 Firma Caldani Elisabetta

Dirigente di AREA

Data 14/06/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Accertamento in entrata - trasferimento fondi della Regione Lazio per attività 
promozionali e di comunicazione annualità 2024. 

 

 
LA DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 23 aprile 2024, n. 39, con la quale è 

stata disposta l’assunzione, a decorre dal 01 maggio 2024, della Dott.ssa Serena 
Magliano, nel ruolo del personale dirigenziale ARSIAL a tempo pieno e 

indeterminato, ed è stato conferito alla medesima l’incarico di dirigente dell’Area 
Promozione e Comunicazione, per la durata di anni 3 (tre), eventualmente 
rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 

normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 



 

2 

 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTE le Determinazioni del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE e 02 maggio 
2024, n. 42, con la quale è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di 
ARSIAL la delega per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come 

previsto dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 
2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con 

determinazione del Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che l’Agenzia è istituzionalmente impegnata in attività di promozione e 
valorizzazione del settore agricolo laziale finalizzata a sostenere progetti di ricerca, 

formazione, sperimentazione, promozione e valorizzazione, che riguardano i 
prodotti agricoli e il patrimonio enogastronomico laziale;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 26 ottobre 2023, n. 678 concernente 
“L.R. n. 2/2003, art. 83. Promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli. 
Approvazione del programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed 

agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nell'anno 2024” con la 
quale, tra l’altro, sono state prenotate, sull’esercizio finanziario 2024, le relative 

risorse di € 2.000.000,00 in favore di ARSIAL (codice creditore 24529) sul capitolo 
U0000B15900 (prenotazione n. 2573/2024); 

VISTA la determinazione direttoriale n. G15254 del 16 novembre 2023 con la quale è 

stata perfezionata la succitata prenotazione n. 2573/2024, di cui alla deliberazione 
della Giunta regionale 678/2023, con l’impegno perfetto n. 3814/2024; 

VISTA la Legge Regionale 17 aprile 2024, n. 6, ed in particolare l’articolo 7 (Disposizioni 
finanziarie varie) che dispone che: 

1. per lo svolgimento dei compiti istituzionali dell'Agenzia regionale per lo sviluppo e 
l'innovazione dell'agricoltura del Lazio (ARSIAL), istituita ai sensi della legge 
regionale 10 gennaio 1995, n. 2, relativi alla tutela, allo sviluppo e alla 

valorizzazione dei settori agricolo, zootecnico e agroalimentare del Lazio, definiti 
con i programmi di attività annuali e pluriennali di cui all’articolo 10 bis della 

medesima l.r. 2/1995, nel programma 01 “Sviluppo del settore agricolo e del 
sistema agroalimentare” della missione 16 “Agricoltura, politiche agroalimentari e 
pesca”, titolo 1 “Spese correnti”, sono istituite le seguenti voci di spesa: 

 

 a) “Spese per le attività di tutela, sviluppo e valorizzazione dei settori agricolo, 

zootecnico ed agroalimentare del Lazio a cura dell’Agenzia ARSIAL (promozione e 
internazionalizzazione delle imprese, educazione alimentare, ecc.)”, con uno 
stanziamento pari a euro 400.000,00, per l’anno 2024; 

b) “Spese per le attività di tutela, sviluppo e valorizzazione dei settori agricolo zootecnico 
ed agroalimentare del Lazio a cura dell’Agenzia ARSIAL (studi e ricerche, 



 

3 

 

assistenza all’innovazione tecnologica, ecc.)”, con uno stanziamento pari a euro 
100.000,00, per l’anno 2024; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 24 aprile 2024, n. 278 avente ad oggetto” 
Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 – Variazioni di 
bilancio in attuazione della Pagina 5 / 6 Atto n. G06147 del 23/05/2024 legge 

regionale 17 aprile 2024, n. 6 (Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori 
bilancio ai sensi dell'articolo 73, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e 

successive modifiche. Disposizioni varie)”; 

CONSIDERATO che, come definito dalla deliberazione della Giunta regionale n. 

678/2023: 

- ulteriori partecipazioni ad iniziative promozionali del settore agroalimentare regionale, 
non già stabilite dalla deliberazione, potranno essere successivamente individuate, 

qualora ritenute strategiche, dall’Assessorato Bilancio Programmazione 
Economica, Agricoltura Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste; 

- il programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari potrà 
essere sostenuto anche con eventuali risorse aggiuntive; 

VISTA la determinazione direttoriale n. G06147 del 23/05/2024 con la quale per dare 

seguito a quanto sopra espresso è stato impegnato in favore di ARSIAL 
sull’esercizio finanziario 2024, le risorse che integrano quelle stabilite dalla 

deliberazione della Giunta regionale n. 678/2023, in applicazione a quanto previsto 
dal citato articolo 7 della legge regionale n.6/2024 ai fini della realizzazione di 
iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari per un importo di € 

400.000,00 sul capitolo U0000B15922, di cui al programma 16, missione 01, piano 
dei conti 1.04.01.02.000; 

DATO ATTO che l’Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione, con nota prot. 
1222 del 23 maggio 2024, in ragione del disposto di cui alla lett. a, comma 1, art. 

7 L.R. 6/2024, ha chiesto all’Area Contabilità e Bilancio lo stanziamento in entrata 
dell’importo di 400.000,00 euro e lo stanziamento di uscita di pari importo così 
suddiviso: 

- 100.000,00 euro quale ripristino degli importi di cui all’ Obfun. B03A02 
“Promozione della cucina italiana e patrimonio immateriale Unesco” 

precedentemente utilizzati per la copertura finanziaria del Vinitaly 2024, ratificata 
dalla medesima Regione; 

- 80.000,00 euro sull’ Obfun. B03A01 per i trasferimenti correnti da destinarsi alle 

imprese; 

- 220.000,00 euro sempre sull’Obfun. B03A01 per l’organizzazione di manifestazioni 

e convegni; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 59 del 24 maggio 2024, con la 
quale, in esecuzione dei predetti atti di indirizzo è stata adottata la variazione di 

bilancio n. 8, in termini di competenza e cassa per l’annualità 2024, ed in termini 
di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026, al Bilancio di previsione 

2024-2026; 



 

4 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 maggio 2024 n. 331 con cui, è stato 
approvato il nuovo Piano regionale di comunicazione finalizzato alla promozione 

del consumo di latte fresco del Lazio ed affidata ad ARSIAL l’attuazione del 
suddetto Piano destinando a tal fine, a favore della medesima Agenzia, l’importo 
di € 298.900,00 (prenotazione di bollinatura n. 48376/2024) a valere sul capitolo 

U0000B15916, missione 16 - programma 01 – del bilancio regionale esercizio 
finanziario 2024; 

 

VISTA la determinazione direttoriale n. G06147 23/05/2024 con la quale sulla base del 
deliberato atto d’indirizzo è stato perfezionato la prenotazione di bollinatura n. 

48376/2024 per l’importo di € 298.900,00 in favore di ARSIAL (Agenzia regionale 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio) c.c. 24529, sul capitolo 

U0000B15916, Missione 16, Programma 01, piano dei conti di IV livello 1.04.01.02 
a valere sull’esercizio finanziario 2024; 

 

DATO ATTO che l’Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione, con nota prot. 
n. 1153 del 16 maggio 2024 ha chiesto all’Area Contabilità una variazione di 

bilancio, a valere sull’esercizio finanziario 2024, finalizzata allo stanziamento di 
maggiori entrate e relative maggiori spese e la creazione di uno specifico obiettivo 
funzione individuato con codice B03A03 - ”Piano di comunicazione per la 

promozione del consumo di latte fresco del Lazio” su cui, per il Cram DG.001, è 
stato recepito lo stanziamento in entrata e in uscita pari a euro 298.900,00 come 

di seguito indicato: 

- In entrata euro 298.900,00 sul capitolo 2.01.01.02.001– CRAM DG.001, con 
contestuale creazione dell’OBFU B03A03, bilancio di previsione 2024-2026, 

esercizio finanziario 2024; 
- In uscita euro 269.320,00 sul Capitolo 1.03.02.02.004, Cram DG.001, con 

contestuale creazione dell’OBFU B03A03; 

- In uscita euro 29.580,00 sul Capitolo 1.03.02.02.005, Cram DG.001, con 
contestuale creazione dell’OBFU B03A03. 

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Area Promozione e Comunicazione ha individuato, ai 

sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, quale responsabile unico del procedimento la 
Dott.ssa Arianna Moscardi;  

SU PROPOSTA dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

 
DI ACCERTARE sul capitolo di entrata 2.01.01.02.001, “Trasferimenti Correnti da 

Regioni e Province Autonome” ob. funzione B03A01, del bilancio di previsione 2024, 
pluriennale 2024-2026, la somma di € 400.000,00; 



 

5 

 

DI ACCERTARE sul capitolo di entrata 2.01.01.02.001, “Trasferimenti Correnti da 
Regioni e Province Autonome” ob. funzione B03A03, del bilancio di previsione 2024, 

pluriennale 2024-2026, la somma di € 298.900,00; 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013  23 1   x  x  

 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT.1319-Accertamento in entrata - trasferimento fondi della Regione Lazio per
attività promozionali e di comunicazione annualità 2024.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 13192024 - Anno 2024 - del 14/06/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

2.01.01.02.001Capitolo Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
368 00,000.00414/06/2024 PRAT.1319-Accertamento in entrata -

trasferimento fondi della Regione Lazio per
attività promozionali e di comunicazione
annualità 2024.

REGIONE LAZIO 00,0 00,000.00400,000.004 00,0

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

Obiettivo/FunzioneB03A03. Piano di comunicazione per la promozione del consumo di latte fresco del Lazio. DGR331/24

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
468 00,009.89214/06/2024 PRAT.1319-Accertamento in entrata -

trasferimento fondi della Regione Lazio per
attività promozionali e di comunicazione
annualità 2024.

REGIONE LAZIO 00,0 00,009.89200,009.892 00,0

698.900,00Totali Delibera nr. 13192024 del 0,00 698.900,00698.900,00 0,00

14/06/2024 - 07:56:06 Pagina: 1


		2024-06-17T12:16:18+0200
	SERENA MAGLIANO




